
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Difesa del Suolo - Tecnico Manutentivo - Lavori Pubblici 

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 219 del 15/05/2020

Oggetto:  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL MACELLO INTERCOMUNALE DI LAMA 
MOCOGNO - PROROGA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta   n.  56  del  15/07/2019 è  stato  approvato  il  DUP (Documento  Unico  di  
Programmazione) 2020-2022, presentato al Consiglio che ne ha preso atto con deliberazione n. 14 del 
19/07/2019.

- con deliberazioni  di  Consiglio  n.  21 e 22 in data 20/12/2019 sono stati   approvati,  rispettivamente, 
l’aggiornamento al DUP ed  il Bilancio di Previsione 2020/2022;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  87  del  27/12/2019 è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  
2020/2022, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità  gestionali  connesse  alla  sua  realizzazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti;

Premesso che l’Unione dei Comuni del Frignano ha in uso gratuito una struttura di proprietà del Comune 
di Lama Mocogno adibita a Macello intercomunale, con prossima scadenza prevista per il 31/12/2029, come 
previsto nel Comodato sottoscritto in data 15/05/2020.

Richiamate:
- la propria determinazione n. 97 del 18/05/2012 con la quale si procedeva alla concessione del servizio di  

gestione della suddetta struttura alla ditta individuale SERRI PIETRO con sede in Lama Mocogno, con 
scadenza al 30/06/2016, dietro pagamento di un canone di €. 4.500,00 netti riferiti all’intero quadriennio 
dal 01/07/2012 al 30/06/2016;

- la  propria  determinazione n.  404 del  06/10/2016 con la  quale si  procedeva  alla  rinnovo alle  stesse  
condizioni della concessione del servizio di gestione del Macello intercomunale di Lama Mocogno alla ditta 
individuale  “SERRI  PIETRO”  con  sede  in  Lama  Mocogno  (MO)  per  il  periodo  dal  01/07/2016  al 

  Determinazione n. 219 del 15/05/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



30/06/2020 sulla base di quanto previsto all’articolo 4 del Bando di gara e all’articolo 3 del Capitolato 
d’Oneri.

Rilevato che a seguito della emergenza coronavirus gli uffici dell’Ente hanno operato in modalità ridotta,  
nei termini previsti dalla normativa vigente inerente il contenimento del contagio da Covid19.

Richiamato il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 “Cura Italia” convertito con Legge n. 27 del 24 Aprile 
2020, che all’articolo 103 prevede la sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi  ed  effetti degli  
atti amministrativi in scadenza per il periodo dal 23/02/2020 al 15/04/2020, successivamente prorogato al  
15/05/2020 dall’art. 37 del Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 23.

Rilevato che l’art. 106 c. 11 del Codice dei Contratti Pubblici prevede la possibilità di prorogare i contratti  
in corso di esecuzione, e che “… la proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure  necessarie  per  l'individuazione  di  un  nuovo  contraente.  In  tal  caso  il  contraente  è  tenuto 
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per  
la stazione appaltante”.

Considerato che nel periodo compreso tra il 23 febbraio 2020 e il 15 maggio 2020, in ottemperanza alle  
disposizioni inerenti il contenimento della diffusione del Covid19, non è stato possibile per l’Unione attivare le 
procedure  inerenti  il  nuovo  affidamento  della  concessione  del  Macello  intercomunale  in  scadenza  al 
30/06/2020.

Rilevato che i tempi per l’indizione di una nuova procedura di affidamento della concessione del Macello 
intercomunale non consentirebbero la conclusione entro la scadenza del 30/06/2020, e che l’andamento 
della diffusione del contagio da Covid19 non consentono allo stato attuale di prevedere eventuali possibili 
ulteriori sospensioni dei termini dei procedimenti amministrativi.

Considerato pertanto necessario e lecito avvalersi delle disposizioni di cui all’art. 106 c. 11 del Codice dei 
Contratti Pubblici, prevedendo la proroga del contratto in oggetto in corso di esecuzione.

Contattato  la  ditta  individuale  “SERRI  PIETRO”  con  sede  in  Lama  Mocogno  (MO),  titolare  della 
concessione in oggetto in corso di esecuzione, la quale ha dichiarato, con lettera trasmessa via FAX assunta  
al protocollo dell’Ente con n. 7346 del 15/05/2020, la propria disponibilità alla proroga della concessione in 
oggetto alle stesse condizioni fino al 31/12/2020. 

Considerato che ricorrono i presupposti per la proroga fino al 31/12/2020 ai sensi del citato art. 106 c. 11  
del Codice dei Contratti Pubblici.

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n. 22 
del 31/12/2019, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

Visti:
- gli artt. 191 e 192 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

  Determinazione n. 219 del 15/05/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1) Di prorogare, per i motivi richiamati in  premessa, la concessione del servizio di gestione del Macello  
intercomunale di Lama Mocogno alle stesse condizioni alla ditta individuale “SERRI PIETRO” con sede in 
Lama Mocogno (MO) per il periodo dal 01/07/2020 al 31/12/2020, codice CIG Z902D005C2.

2) Di dare atto che a fronte della concessione di cui sopra il concessionario dovrà corrispondere alla Unione 
dei Comuni del Frignano un canone complessivo netto di € 562,50 riferito al periodo dal 01/07/2020 al 
31/12/2020 oltre ad IVA, e così per complessivi € 686,25.

3) Di dare atto che il canone concessorio sarà introitato alla risorsa 3035003000700 “Proventi derivanti dalla 
gestione del macello intercomunale” degli esercizi finanziari di competenza.

4) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

5) Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

Pavullo nel Frignano, 15/05/2020 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio
(GALBUCCI GIOVANNI )

con firma digitale

  Determinazione n. 219 del 15/05/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

Allegato alla Determinazione N. 219 del 15/05/2020

Oggetto:  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL MACELLO INTERCOMUNALE DI 
LAMA MOCOGNO - PROROGA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi e per gli  effetti  del combinato disposto degli  articoli  183  comma 7  e  147–bis 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  appone  sulla  presente  determinazione  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo.

Pavullo nel Frignano, 15/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario e Affari Generali

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Determinazione N. 219 del 15/05/2020

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL MACELLO INTERCOMUNALE 
DI LAMA MOCOGNO - PROROGA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 15/05/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 15/05/2020 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


